Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Северо-Осетинский государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова»

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный научный центр

«Владикавказский научный центр Российской академии наук»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания объединенного диссертационного совета 99.0.088.02 на базе ФГБУН ФНЦ

«Владикавказский научный центр РАН», ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный

университет им. К.Л. Хетагурова»

4 сентября 2024 г., протокол №12

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 14 человек.

На заседании присутствовало 10 членов диссертационного совета:

1. Канукова Залина Владимировна, председатель, доктор исторических наук, профессор

2. Кобахидзе Елена Исааковна, заместитель председателя, доктор исторических наук,

профессор

3. Цориева Инга Тотразовна, заместитель председателя, доктор исторических наук, доцент

4. Плиева Залина Тимуровна, ученый секретарь, кандидат исторических наук, доцент

5. Бзаров Руслан Сулейманович, доктор исторических наук, профессор

6. Туаллагов Алан Ахсарович, доктор исторических наук;

7. Магометов Ахурбек Алиханович, доктор исторических наук, профессор

8. Абазов Алексей Хасанович, доктор исторических наук, профессор

9. Муратова Елена Георгиевна, доктор исторических наук, профессор

10. Кажаров Артур Гусманович, доктор исторических наук, профессор

Повестка дня: представление к защите кандидатской диссертационной работы на соискание

ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

Слушали: Председателя экспертной комиссии доктора исторических наук, Цориеву Ингу

Тотразовну, представившую положительное заключение о диссертации Кяровой Фатимы

Азраталиевны «Система налоговых отношений в нальчикском округе Терской области во второй

половине XIX - начале XX века». Диссертация соответствует специальности 5.6.1. -

Отечественная история, полностью изложены материалы диссертации в работах, опубликованных

автором, выполнены требования к публикации основных научных результатов диссертации,

предусмотренных пунктами 11 и 13 Положения о присуждении ученых степеней и соблюдении

требований, установленных пунктом 14 Положения о присуждении ученых степеней.

Представленный в диссертационный совет текст идентичен тексту диссертации, размещенной на

сайте организации, недостоверные сведения о работах, опубликованных соискателем ученой

степени, отсутствуют. Диссертация может быть принята к защите.

Постановили:

1. Принять к защите кандидатскую диссертацию соискателя Кяровой Фатимы Азраталиевны

«Система налоговых отношений в нальчикском округе Терской области во второй половине XIX

- начале XX века» по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

2. Утвердить:

Ведущую организацию: Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Тамбовский государственный университет»

Официальных оппонентов:

1. Бегеулов Рустам Маратович, доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой

истории России ФГБОУ ВО «Карачаево-Черкесский государственный университет (г.

Карачаевск)

2. Шафранова Ольга Ивановна, кандидат исторических наук, доцент кафедры истории России

Гуманитарного института СКФУ (г. Ставрополь).

3. Назначить защиту на 5 ноября 2024 г.

4. Разрешить печатание автореферата на правах рукописи и утвердить список рассылки.

5. Утвердить комиссию для подготовки проекта заключения по диссертации соискателя в

следующем составе:

1) Кобахидзе Елена Исааковна, доктор исторических наук, профессор

2) Бзаров Руслан Сулейманович, доктор исторических наук, профессор,

3) Туаллагов Алан Ахсарович, доктор исторических наук

Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержался» - 0.

Председатель Канукова Залина Владимировна

Ученый секретарь Плиева Залина Тимуровна